
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

 
COMUNE DI RIVAROSSA 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : Amministrativo - Finanziario 

 

 
 

N. 117 
 

Del 
 

03/10/2025 
 
 

 
OGGETTO : 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI SOFTWARE 
TIME STUDIO PRO LICENZA ANNUALE - CIG B87E7B365F 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI SOFTWARE TIME 
STUDIO PRO LICENZA ANNUALE - CIG B87E7B365F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Amministrativo - Finanziario 

 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3 del D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Attribuzione 
della responsabilità del servizio amministrativo-finanziario dal 16/05/2023 al Sindaco”; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 09/10/2024 avente ad oggetto “Documento unico di 
programmazione semplificato 2025/2027 – Approvazione”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Rivarossa n. 26 in data 03/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e triennale 
2025/2027;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Rivarossa n. 74 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvato il P.E.G. 2025/2027;  
 

Considerata la necessità di acquistare la licenza di utilizzo del software Time Studio PRO  in uso per la 
gestione delle presenze; 

 

Dato atto che: 

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i. aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto sino all’importo di 
euro 140 mila (servizi/forniture) – 150 mila (lavori) anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- il valore del presente affidamento, a carattere annuale, risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa; 
- per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito prescindere dall’obbligo del ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 e s.m.i.; 

- inoltre, nell’ambito di tale limite di spesa, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 è 
consentito derogare al principio di rotazione; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
(servizi e forniture) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 
comma 4, del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista la proposta di acquisto della licenza d’uso del software Time Studio PRO – 12 mesi per pervenuta da 
parte della ditta iAccess con sede in Cesenatico (FC) Via del Platani n.3 per un importo di € 99,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 21,78 e per un totale di € 120,78; 

Atteso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta iAccess in quanto la medesima è in 
grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio alla ditta iAccess con sede in Cesenatico (FC) 
Via del Platani n.3  C.F./P.IVA 03558340406; 

Richiamati: 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti; 

- l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa 

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell'appalto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare idonea funzionalità degli organi 
comunali 

a) l'oggetto del contratto è la fornitura di licenza annuale software Time Studio PRO 
b) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione del servizio/fornitura in piena conformità 

alla proposta in atti, pagamento delle fatture nei termini stabiliti nella lettera contratto; 
c) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 
d) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. 36/2023. 
e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

Accertato che: 

- nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

- ai fini dell’efficacia dell’affidamento e della stipula del relativo contratto, si è proceduto 
all’acquisizione di autocertificazione dell’impresa circa il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, 

- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

 
Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e s.m.i.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2025/2027 del Comune di Rivarossa 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2025 

 lo statuto comunale;  
 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla 
ditta iAccess con sede in Cesenatico (FC) Via del Platani n.3  C.F./P.IVA 03558340406 la fornitura del 
software Time Studio PRO – 12 mesi per la gestione presenze, così come da offerta economica 
pervenuta e per un importo di € 99,00 oltre IVA al 22% pari ad € 21,78 e per un totale di € 120,78  

2. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 
b) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare idonea funzionalità degli 

organi comunali 
c) l'oggetto del contratto è la fornitura di software Time Studio PRO licenza annuale 

d) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione del servizio in piena conformità alla 
proposta in atti, pagamento delle fatture nei termini stabiliti nella lettera contratto; 

e) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 
f) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), della legge n. 120/2020; 

3. di imputare la spesa totale per Euro 120,78 I.V.A. compresa, sul bilancio del corrente esercizio 
finanziario, capitolo 130/1042/2 “Acquisto software per uffici comunali”, esigibilità 2025; 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. 
B87E7B365F 

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

6. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VALLINO Enrico 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rivarossa, lì 22/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 

Chiara COPPOLINO 


